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STRESZCZENIE: Celem artykułu jest omówienie trzyletniego projektu zrealizowanego przez Bibliotekę Główną Warszawskiego 

Uniwersytetu Medycznego w ramach projektu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego dotyczącego działalności upowszech-

niającej naukę (DUN). Po krótkiej charakterystyce programu DUN i omówieniu celów projektu i etapów pracy nad retrokonwersją 

zbiorów przedstawiono rezultaty podjętych działań. W efekcie prac projektowych został zrealizowany cel, jakim było udostęp-

nienie w katalogu online informacji o zasobach, a w rezultacie – popularyzacja zbiorów wśród społeczności akademickiej, jedno-

stek sektora nauki oraz innych interesariuszy. 

SUMMARY: The purpose of this article is to discuss a three-year project implemented by the Main Library of the Medical Uni-

versity of Warsaw as part of the project of the Ministry of Science and Higher Education for the dissemination of science (DUN). 

After a brief description of the DUN program, discussion of the project’s objectives and stages of work on retroconversion of 

collections, the results and benefits of the activities were presented. After the project work was completed, the objective, which 

assumed making the information on resources available in the online catalog, was met, and in effect - the collections were pop-

ularized among the academic community, science sector and other stakeholders. 
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WPROWADZENIE 

Rolą biblioteki naukowej jest organizowanie warsztatu ba-

dawczo-edukacyjnego, prowadzenie działalności naukowo 

-badawczej oraz służba potrzebom nauki i kształcenia przez 

zapewnienie dostępu do materiałów bibliotecznych i za-

sobów informacyjnych [1]. 

Aby efektywnie wykonywać powyższe zadania, biblioteki 

wykorzystują nowoczesne narzędzia. Komputeryzacja uła-

twia dostęp do źródeł informacyjnych, zwłaszcza katalo-

gów centralnych, i usprawnia funkcjonowanie bibliotek 

w zakresie obiegu informacji [2].  

Ów nieuchronny proces wymusza też inne zmiany – spek-

trum działalności biblioteki naukowej musi dynamicznie 

się rozwijać. Chodzi tu nie tylko o podnoszenie poziomu do-

tychczasowych usług, lecz także o proponowanie nowych 

udogodnień, których odbiorcami będą środowisko aka-

demickie (kadra naukowa i studenci) oraz pozostała część 

społeczeństwa. Wprowadzanie zmian przez biblioteki wią-

że się nierozerwalnie z kosztami, które niejednokrotnie są 

zbyt wysokie, aby można było z powodzeniem realizować 

przedsięwzięcia. Stąd biblioteki naukowe, również te zwią-

zane z publicznymi szkołami wyższymi, są niejako zmuszo-

ne do aktywnego poszukiwania źródeł finansowania po-

za źródłem podstawowym, czyli poza środkami zagwaran-

towanymi w budżecie państwa dla poszczególnych uczel-

ni: subwencjami i dotacjami. Źródłem dodatkowych środ-

ków może być zarówno budżet państwa w ramach działal-

ności upowszechniającej naukę (DUN), jak i szeroko pojęte 

środowisko gospodarcze [3]. 
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Biblioteka Główna Warszawskiego Uniwersytetu Medycz-

nego (BG WUM) posiada bogaty księgozbiór literatury na-

ukowej. Profil gromadzonych zbiorów był i jest podporząd-

kowany potrzebom uczelni, dlatego w zasobach BG WUM 

dominują książki, podręczniki i czasopisma o tematyce me-

dycznej i farmaceutycznej oraz z zakresu nauk pokrewnych. 

BG WUM jest jedną z 11 bibliotek uniwersytetów medycz-

nych w Polsce, największą pod względem liczby zbiorów; 

jest też drugą co do wielkości zasobów biblioteką o profilu 

medycznym w regionie mazowieckim. Zbiory obejmują po-

zycje wydawane od drugiej połowy XIX w. do dziś. W za-

sobach znajduje się księgozbiór dawnej Biblioteki Wydzia-

łu Lekarskiego Uniwersytetu Warszawskiego, który trafił 

do BG WUM wraz z przekształceniem wydziału w Akade-

mię Medyczną, a następnie Akademii w Warszawski Uni-

wersytet Medyczny. Biblioteka WUM gromadzi literaturę 

nie tylko w języku polskim, lecz również w językach ob-

cych, m.in. angielskim, niemieckim, francuskim. 

Celem artykułu jest omówienie trzyletniego projektu re-

alizowanego przez BG WUM w ramach projektu Minister-

stwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego dotyczącego działal-

ności upowszechniającej naukę. 

DUN 

DUN została uregulowana w Ustawie z dnia 30 kwietnia 

2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz.U. 2016 poz. 

2045 z późn. zm.). Jest to inicjatywa, która umożliwia okre-

ślonym podmiotom pozyskiwanie od państwa dodatko-

wego finansowania zadań ukierunkowanych na działalność 

upowszechniającą naukę. Zadaniami realizowanymi w ra-

mach DUN są zatem: wspieranie rozwoju polskiej nauki 

przez upowszechnianie i promocję wyników działalności 

badawczo-rozwojowej, innowacyjnej i wynalazczej, rów-

nież w skali międzynarodowej, a także zadania związane 

z utrzymaniem zasobów o dużym znaczeniu dla nauki i jej 

dziedzictwa, nieobejmujące prowadzenia badań nauko-

wych lub prac rozwojowych1. Z punktu widzenia bibliotek 

naukowych szczególnie ważny jest ust. 3 art. 25 wspomnia-

nej ustawy, na którego podstawie można przyznawać środ-

ki finansowe na określone cele: (1) utrzymanie unikatowych 

w skali kraju zasobów bibliotecznych o istotnym znacze-

 
1 Dla zilustrowania założeń DUN warto tu wskazać najistotniejsze elementy programu. Dysponentem środków jest Minister Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego, który działa za pośrednictwem Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. W ramach DUN realizowane są różnorodne zadania: od 

promocji osiągnięć naukowych podczas targów, wystaw, ekspozycji, a także konferencji naukowych, przez działania możliwe do podejmowania 

przez biblioteki (utrzymanie unikatowych w skali kraju zasobów bibliotecznych o istotnym znaczeniu dla nauki lub jej dziedzictwa, opracowy-

wanie naukowych zasobów bibliotecznych, udostępnianie zasobów bibliotecznych w formie elektronicznej, zapewnienie otwartego dostępu 

przez Internet do czasopism i monografii o wyjątkowych walorach naukowych), aż po inne działania szczególnie ważne dla upowszechniania 

nauki. Beneficjentami środków pochodzących z DUN są zróżnicowane podmioty: zarówno jednostki naukowe, jak i uczelnie, Polska Akademia 

Umiejętności, podmioty działające na rzecz nauki, biblioteki naukowe niewchodzące w skład uczelni, ministrowie kierujący działami admini-

stracji rządowej. Ustawa precyzyjnie określa również tryb przyznawania i rozliczania środków [4]. 

niu dla nauki lub jej dziedzictwa, (2) opracowywanie nau-

kowych zasobów bibliotecznych, (3) udostępnianie zaso-

bów bibliotecznych w formie elektronicznej. 

DUN W PRAKTYCE BIBLIOTECZNEJ BG WUM 

Jak już wspomniano, w zasobach BG WUM znajdują się bo-

gate zbiory, których opisy – sporządzone w sposób trady-

cyjny w katalogu kartkowym – oczekiwały i częściowo na-

dal oczekują na prezentację szerszemu gronu odbiorców 

przez udostępnienie w formie elektronicznej w Interne-

cie. W związku z powyższym BG WUM skorzystała z moż-

liwości, jakie oferuje program DUN, i w latach 2017–2019 

zrealizowała serię projektów. 

Od 2017 r. Zespół Gromadzenia i Opracowywania Zbiorów 

BG WUM uczestniczył przez trzy lata w projektach w ra-

mach DUN. Przedmiotem projektów były: w roku 2017 – 

rozbudowa warsztatu informacyjnego online BG WUM 

przez retrospektywne opracowanie opisów katalogowych 

czasopism medycznych w języku polskim z lat 1867–2010; 

w roku 2018 – zwiększenie zasięgu informacyjnego kata-

logu online BG WUM przez retrospektywne opracowanie 

opisów katalogowych czasopism medycznych, które uka-

zały się w języku polskim i językach kongresowych w latach 

1870–2012; w roku 2019 – rozszerzenie dostępu online 

do metadanych naukowych zasobów informacyjnych BG 

WUM przez retrospektywne opracowanie opisów katalo-

gowych czasopism medycznych wydanych w językach kon-

gresowych w latach 1881–2012. Projekty realizował pię-

cioosobowy zespół o zmiennym składzie. Wszyscy człon-

kowie zespołu mieli wykształcenie w zakresie biblioteko-

znawstwa, uprawnienia katalogera, umiejętności tworze-

nia rekordów bibliograficznych (dla wydawnictw zwartych 

i ciągłych) oraz wieloletnie doświadczenie w gromadzeniu 

i opracowywaniu zbiorów.  

Biblioteka zapewniła niezbędną infrastrukturę: stacjonar-

ne stanowiska komputerowe z dostępem do systemu bi-

bliotecznego ALEPH, zintegrowanego z centralnym kata-

logiem NUKAT, drukarkę etykiet, zabezpieczające paski 

magnetyczne oraz urządzenia do ich aktywowania. 
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Cele projektów realizowanych przez Zespół Gromadzenia 

i Opracowywania BG WUM w latach 2017–2019 obejmo-

wały: intensyfikację wykorzystania zasobów widocznych 

w katalogu tradycyjnym, ułatwienie dostępu do informa-

cji o lokalizacji zasobów, przyspieszenie procesów zwią-

zanych z wyszukiwaniem informacji, nieograniczony do-

stęp do metadanych opisowych w wymiarze czasowym 

i przestrzennym, udostępnienie w katalogu online infor-

macji o zasobach BG WUM, poprawę dostępu do infor-

macji katalogowej online, pozyskanie większej liczby od-

biorców krajowych i zagranicznych, zwiększenie wykorzy-

stania zasobów, usprawnienie wypożyczeń międzybiblio-

tecznych i zarządzania księgozbiorem. 

DROGA CZASOPISMA W RAMACH PRAC OBJĘTYCH 

PROJEKTEM DUN 

Poniżej przedstawiony zostanie zespół czynności biblio-

tecznych związanych z pracami nad retrokonwersją czaso-

pism. Już na etapie wnioskowania przez BG WUM o środ-

ki finansowe na realizację projektów pracownicy Działu 

Gromadzenia i Opracowania Zbiorów dokonali selekcji ilo-

ściowej i jakościowej tytułów, które zostaną objęte retro-

konwersją. W trakcie kwalifikacji woluminów znajdujących 

się w zasobach biblioteki brano pod uwagę odpowiednią 

ich liczbę, datę wydania, a także język tekstu. 

Kolejną fazą realizacji projektów było opracowanie formal-

ne i rzeczowe woluminów: sporządzanie – zgodnie z ob-

owiązującymi zasadami – opisów bibliograficznych tytu-

łów uwzględnionych w projekcie na dany rok. Istotna oka-

zała się współpraca z centralnym katalogiem NUKAT, z któ-

rego zasobów czerpać można było gotowe hasła wzorco-

we i opisy bibliograficzne, według zasad biernej współpra-

cy z bazą NUKAT [4, 5]. Wystarczyło zatem pobrać gotowe 

metadane potrzebnego rekordu do systemu ALEPH. Moż-

liwość pozyskania gotowego rekordu bibliotecznego skut-

kowała oszczędnością czasu poświęconego na katalogo-

wanie i korzystnie wpłynęła na płynność prac w procesie 

retrokonwersji czasopism. W przypadku braku opisu biblio-

graficznego dla opracowywanego tytułu czasopisma w cen-

tralnym katalogu NUKAT opis bibliograficzny był tworzony 

przez pracowników realizujących projekt – zgodnie z zasa-

dami czynnej współpracy z bazą NUKAT. 

Następnie ustalano kompletność zasobu. Biorąc pod uwa-

gę daty wydania opracowywanych tytułów, zmieniającą się 

częstotliwość publikacji kolejnych numerów czasopisma, 

jak również fakt, że część tytułów była oprawiona, a część 

nie – wymagało to od zespołu dużej uważności, staranno-

ści i cierpliwości. Opisywany etap prac bezpośrednio rzu-

tował na etap kolejny, którym było wykonanie rekordu eg-

zemplarza, czyli wprowadzenie do zasobu katalogu lokal-

nego w systemie bibliotecznym ALEPH. 

W trakcie realizacji projektów pracownicy korzystali z moż-

liwości porównania stanu posiadania BG WUM ze stanem 

posiadania innych bibliotek medycznych. I tutaj znowu po-

mocna okazywała się współpraca BG WUM z centrum 

NUKAT, dzięki której istniała możliwość szybkiego dotar-

cia do zasobów innych bibliotek w celu ewentualnej we-

ryfikacji własnych danych.  

Następnie czynności związane z realizacją projektu obej-

mowały prace techniczne: przygotowanie i wydruk etykiet 

oraz wklejanie kodów i materiałów zabezpieczających, czyli 

pasków magnetycznych. W przypadku czasopism obcoję-

zycznych etapem końcowym było wprowadzenie danych 

lokalnych do Centralnego Katalogu Czasopism Zagranicz-

nych – bazy danych o zasięgu krajowym obejmującym po-

nad 50 bibliotek uczelni medycznych, Główną Bibliotekę 

Lekarską, instytuty resortu zdrowia i inne ośrodki posiada-

jące w swoich zbiorach czasopisma biomedyczne [6]. 

PODSUMOWANIE 

W ciągu trzech lat pracy w ramach DUN osiągnięto zakła-

dane cele. Do katalogu wprowadzono 184 czasopisma –

z uwzględnieniem zmiany tytułów na przestrzeni lat. Ka-

talog został wzbogacony o 6300 metadanych czasopism. 

Ułatwiono zatem dostęp do zbioru za pomocą różnych 

platform wyszukiwawczych: katalogu online, multiwyszu-

kiwarki PRIMO, NUKAT, WorldCat OCLC, Centralnego Ka-

talogu Czasopism Zagranicznych. 

Możliwość odnajdywania poszukiwanych publikacji za po-

mocą Internetu oznacza niewątpliwie popularyzację za-

sobów uczelni oraz współtworzenie publicznej przestrzeni 

badawczej z otwartym dostępem do metadanych opiso-

wych źródeł z zakresu medycyny i nauk o zdrowiu, a zara-

zem zwiększenie potencjału aktywności naukowej. Dostęp 

do poszukiwanej literatury stał się prostszy, lepiej dosto-

sowany do potrzeb współczesnego czytelnika. 
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